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Iskupljujte vrijeme 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u katedrali na Staru godinu 1938. (4. dio) 

„Ne živi naime čovjek samo o hljebu, nego o svakoj riječi koja izlazi iz 
usta Božjih!“ 

Iskupljujte vrijeme i vi sinovi i kćeri, mladići i djevojke! Učinite ga 
svojim, upotrebljujući ga ne na igre i zabave, koje vode u propast, nego 
na ozbiljan rad, da budete od koristi sebi i domovini! 

Iskupljujte vrijeme i svi ostali! Učinite ga svojim, vršeći svi savjesno 
dužnosti svoga staleža, da ugodite Bogu, pomognete sebi i koristite 
bližnjima, te postignete konačno život vječni. 

U svemu svome radu živite ne kao bezumni, nego kao mudri. Kad se 
sveti Bernardo sa starijom braćom odrekao svega imetka i opraštao od 
oca i najmlađeg brata, da onda ode zauvijek u samostan, reče jedan od 
braće najmlađem, koji je ostao s ocem: „Mi ostavljamo zauvijek tebe i 
očinski dvor. Evo najednom si postao bogat, jer sve ostaje tebi!“  

Ali maleni brat, prosvijetljen milošću Božjom, odgovori: „Sebi ste dakle 
uzeli nebo, a meni ste ostavili zemlju. To nije dobra razdioba!“ I za 
kratko vrijeme ostavi i on sve i ode za njima u samostan, da lakše spasi 
dušu i postigne život vječni. 

To je, dakako, izvanredan poziv, i takove žrtve ne traži Bog od 
svakoga. Ali ono što Bog od svakoga čovjeka traži jest, da svaki čas 
vremena savjesno upotrijebi, kako mu nalažu vjera i razum.  

Neka vam, dakle, u nastajućoj godini budu vazda na umu riječi 
apostolove: „Gledajte pomnjivo kako ćete živjeti: ne kao bezumni nego 
kao mudri, i iskupite vrijeme, jer su dani zli!“  

A kad bi se svi držali savjeta apostolova, siguran sam da bi zli dani 
naskoro bili dobri. Tu pak milost neka nam svima udijeli u novoj godini 
milosrdni Bog!  

· Danas, prema odredbi Hrvatske biskupske konferencije slavimo DAN ŽIVOTA. 
Dan života potiče nas da poštujemo, njegujemo, štitimo i pomažemo svaki ljudski 
život od začeća do prirodne smrti te poziva sve vjernike da mole za život, osobito onda 
kada je on ugrožen. Danas je i sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise. 

 · Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Ponedjeljak, 3. veljače - Sv. Blaž. Proštenje u Župi Sv. Blaža u Zagrebu. Svete 
mise: 8:00, 9:30, 11:00 i 18:30 sati. Koncelebriranu svetu misu u 18:30 sati predslavi 
Ivan Šaško, pomoćni zagrebački biskup. Kod nas je misa u 18:30 sati. Blagoslov grla 
bit će nakon svete mise. 

· Utorak, 4. veljače: čišćenje crkve i župnih prostorija od 8:30 sati. Pozivamo sve koji 
mogu, da se odazovu. Sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise. 

· Četvrtak, 6 veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   

· Petak, 7. veljače: prvi petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi od 17:30 sati. 
Ispovijed bolesnika u njihovim domovima od 9:00 sati.  Sastanak liturgijske 
zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. 

· Subota, 8. veljače: proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole 
pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 
11:00 sati.  

· Subota, 8. veljače: hodočašće u Krašić, povodom 60. obljetnice svete smrti bl. 
Alojzija Stepinca. Hodočašće će biti u sklopu devetnice bl. Alojziju Stepincu koja će 
se održavati u Krašiću svakoga dana od 2. do 10. veljače. Devetnica započinje 
križnim putom na otvorenom u 17:00, a nakon toga slijedi misa u 18:00 sati. Ima 
još slobodnih mjesta. Polazak u 15:30 ispred crkve.  Prijave za hodočašće za vrijeme 
rada župnog ureda. Cijena: 50,00 kn. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 
Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 

· Najavljujemo: susret hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu, 9. i 10. svibnja 2020. 
godine.  Prijave za vrijeme susreta zajednice mladih nedjeljom nakon mise. Prijave su 
do nedjelje, 15. ožujka. Nakon toga datuma, prijave više neće biti moguće.  

· DEVETNICA BL. ALOJZIJU STEPINCU: u subotu, 1. veljače započeli smo s 
devetnicom na čast bl. Alojziju Stepincu, koja će završiti u nedjelju, 9. veljače. 
Tijekom devetnice moli se molitva na čast bl. Alojzija Stepinca, biskupa i mučenika, 
litanije bl. Alojzija Stepinca i molitva za proglašenje svetim. 
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 Sv. Blaž 
Na dan 3. veljače, svake godine po svim crkvama dijeli se blagoslov grla, a 
po zagovoru sv. Blaža, biskupa i mučenika. Svećenik s dvjema svijećama 
pristupi vjerniku i moli: „Po zagovoru sv. Blaža, biskupa i mučenika, 
oslobodio te Bog od bolesti grla i od svakoga drugoga zla!“ Taj je blagoslov 
takozvana blagoslovina naše Crkve. On se temelji na prastaroj predaji po 
kojoj je sv. Blaž svojim blagoslovom spasio dječaka kome je u grlu zapela 
riblja kost. Kod blagoslovina Crkva moli Božju pomoć u raznim potrebama, 
a po zaslugama Isusa Krista i zagovoru svetaca.  
Sveti Blaž bio je također jedan od onih nebrojenih junaka prvih stoljeća 
crkvene povijesti koji su svoje uvjerenje zapečatili krvlju i životom. Potjecao 
je iz grada Sebaste u Armeniji. Već kao dječak i mladić više je mislio na 
posvećenje svoje duše, na stjecanje vrlina nego na radosti i užitke ovoga 
svijeta.  
Veoma rano učinio je ono što mi danas nazivamo „fundamentalna opcija“, 
posvemašnje opredjeljenje za Krista, njegov nauk i za potpun kršćanski 
život. Bio je za ono doba izobražen čovjek i vršio je službu liječnika. U njoj 
je bio veliki prijatelj siromaha i bolesnika. Pomagao im je ne samo kao 
liječnik, već još više kao kršćanin koji je u njima gledao i susretao samoga 
Krista. Svojim držanjem i dobročinstvima postao je u gradu veoma 
popularna i obljubljena osoba. A kako je tada Božji narod birao biskupa, to 
su po biskupovoj smrti na njegovo mjesto izabrali Blaža. I tako je on od 
liječnika postao apostolski nasljednik i pastir Kristova stada. Novu, još 
odgovorniju, službu vršio je svim žarom.  
Za vrijeme cara Licinija buknuo je na Istoku opet strašan progon kršćana. 
Prvi su na udaru bili pastiri. Progonitelji znaju da najprije treba udariti po 
pastiru pa će se onda i stado lako raspršiti i uništiti. Blaž je svoje vjernike 
bodrio da ustraju u vjeri. Njega su svećenici molili da se skloni pred 
neprijateljima, što je on i učinio. Ali su ga ipak otkrili, zatvorili i mučili ne bi 
li ga prisilili na otpad. Sveti biskup je hrabro podnio sve okrutne muke i nije 
se dao ničim zastrašiti.  
Krvnik mu je godine 317. odrubio glavu. Ta je glava kao dragocjena relikvija 
godine 972. došla u naš hrvatski Dubrovnik. Grad ga je izabrao za svoga 
zaštitnika i već 1.000 godina stoji pod njegovom moćnom zaštitom. Na 
njegovim zidinama nalaze se svečevi kipovi, a podignuta mu je i veoma lijepa 
crkva. Dubrovčani svake godine najsvečanije slave svoga zaštitnika, a u 
procesiji biskup nosi svečevu glavu koju pobožni vjernici s 
poštovanjem  ljube. Dubrovnik i sveti Vlaho, kako Dubrovčani nazivaju sv. 
Blaža, nerazdruživi su.  
I u hrvatskoj metropoli Zagrebu diže se lijepa crkva Sv. Blaža, pravo remek-
djelo arhitekture s početka prošlog   stoljeća. Mučenik i svjedok vjere sv. 
Blaž, može svakome vjerniku služiti kao uzor vjernosti Kristu i kao primjer 
kršćanske dobrotvornosti prema bližnjemu.. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  3.2. PON Sv. Blaž 

 18:30 Misa: † Mirko i Anđela, god. 

Tanodi; 

† Franciska i Ivan Dujmović, 

Srećko Korlat 

  4.2. UTO 
Sv. Andrija 

Corsini 

 18:30 Misa: † Antun Kordej, god.;  

† Stjepan Šoban, god; † Matija i 

Svetozar Jukić, Andrija, Mila, 

Lucija, Venka, Zvonko i Ivan 

Penava 

  5.2.  SRI Sv. Agata 
 18:30 Misa: † Marijan i Slavica Katić; 

† Niko, god., Ilija i Matija Raić 

  6.2. ČET Sv. Pavao Miki i 

drugovi 

 18:30 

 

 19:00 

Misa: † Marija Kezelj; 

† Mara i Ilija Pavlović, ob. Josić 

Klanjanje pred Presvetim 

7.2. PET Bl.  Pio IX.  18:30 Misa: - na čast Ocu nebeskom; 

† Andrija Krajinović 

  8.2. SUB  Sv. Jeronim 

Emiliani 

16:30  

18:30 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † p. Tadej i roditelji; 

† Damir Matečić, god. 

  9.2. NED 

PETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Ana i Mijo Komšić 

Misa: † Ivo, Terezija, Vesna i 

Zdravko Rapo 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Kristina Kukec 


